
Determina Dirigenziale N.565/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.565/2020

Oggetto: Affidamento delle attività propedeutiche alla predisposizione del Regolamento
per l’Insediamento delle Sorgenti Elettromagnetiche (R.I.S.E.) tramite ODA
(Ordine Diretto di Acquisto) sulla piattaforma del mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni MEPA -  LABORAD Srl

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.565/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamata la Leggen. 36 del 22 febbraio 2001 avente ad oggetto “Legge quadro sulla

protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” che all'art. 8,

comma 6 recita: “I Comuni possono adottare un Regolamento per assicurare il corretto

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l'esposizione della

popolazione ai campi elettromagnetici”;

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05-04-2006 avente ad

oggetto “Regolamento Comunale per installazione degli impianti di telecomunicazione per

telefonica cellulare” e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 04-06-2009

avente ad oggetto “Approvazione del Piano Comunale delle installazioni degli impianti di

telefonia cellulare” le quali hanno disciplinato sul territorio del Comune di Fonte Nuova

l’installazione degli impianti di cui all’art. 2, comma 1 della legge n. 36/01, generanti campi

elettromagnetici con frequenze comprese tra 100 kHz e 300 GHz;

Preso atto dell'Ordinanza sindacale n.20 del 27/05/2015 con la quale è stato disposto

l'aggiornamento del suddetto "Regolamento Comunale per installazione degli impianti di

telecomunicazione per telefonica cellulare";

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 18/11/2019 avente ad

oggetto “Atto di indirizzo. Proposta di redazione di un nuovo regolamento comunale per la

gestione del piano delle antenne”;

Considerato che l'introduzione delle tecnologie 4G e 5G ha modificato lo spettro delle

frequenze, le tipologie ed i criteri di funzionamento delle Stazioni Radio Base per telefonica

cellulare (SRB);

Considerato quindi che si rende necessario procedereall'aggiornamento dell'esistente Piano

delle Antenne al fine di adottare un "Regolamento per l’Insediamento delle Sorgenti

Elettromagnetiche (R.I.S.E.)" che permetta di:

razionalizzare il numero e la disposizione delle stazioni ricetrasmittenti per



Determina Dirigenziale N.565/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

telefonia cellulare sul territorio comunale;

minimizzare l’esposizione della popolazione all’inquinamento

elettromagnetico anche tenendo in considerazione le aree particolarmente

sensibili all'esposizione ai campi elettromagnetici;

garantire un adeguato sviluppo delle reti per un corretto funzionamento del

servizio pubblico di telefonia mobile e un ottimale livello di qualità del

servizio con minori emissioni elettromagnetiche;

ridurre l'impatto visivo e architettonico degli impianti sul paesaggio e

sulterritorio;

Posto che per la corretta predisposizione del R.I.S.E. è necessario:

verificare preliminarmente lo stato di inquinamento elettromagnetico del territorio

comunale misurando il “fondo elettromagnetico pre-esistente”;

individuare i siti più idonei per l'installazione delle SRB;

attivare una collaborazione per la predisposizione di uno schema di Regolamento

Comunale per l’installazione di antenne di Telefonia (SRB) e per il Piano delle Antenne

secondo il metodo R.I.S.E.;

attivare una consulenza tecnica per la determinazione del valore commerciale ai fini

dell'affitto di immobili di proprietà comunale (terreni e/o edifici) per l'installazione di

Stazioni Radio Base per telefonia cellulare;

Richiamati:

l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale prevede la

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

l'art. art.1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Posto

che tra gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., attraverso il sito

www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso

al MePa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di



Determina Dirigenziale N.565/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

fornitori attraverso le seguenti modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la

richiesta di offerta (RdO) e la Trattativa Diretta;

Considerato che il ricorso al MePa consente la accelerazione e semplificazione delle

procedure di acquisto;

Considerato che nell'ambito del MePa la procedura di acquisto denominata OdA consente

una consultazione immediata sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Valutato

che l'utilizzo del mercato elettronico MePa con la suddetta formula dell'ordine diretto presenta

i seguenti benefici:

riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;

potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione

di ditte sempre più competitive, facilità di confronto dei prodotti e trasparenza

informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;

possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

eliminazione dei supporti cartacei;

Stabilito quindi di procedere tramite OdA consultando i fornitori presenti sul MePa;

Dato Atto che da una disamina dei servizi offerti sulla piattaforma MePa dai vari fornitori

abilitati è emerso che la ditta LABORAD Srl con sede in Via Maremmana III, 23 D – 00030

San Cesareo (RM) - P.IVA e C. F. 11757581001 ha nel proprio catalogo il servizio da

richiedere con la presente determina, e si ritiene, pertanto, di procedere all'emissione

dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta convenzionata LABORAD Srl;

Preso atto della nota protocollo n. 15799 del 07/05/2020 con la quale si autorizza il

Responsabile del Servizio Ambiente ad operare sul cap. di spesa 0801.13.001 del Servizio

Edilizia Privata;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura

dall’ANAC è CIG n. Z802D2C45D;



Determina Dirigenziale N.565/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta LABORAD

Srl risulta in regola come da certificazione rilasciata dall'INAIL;

VISTI

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006 

- il D.lgs n. 81/2008

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di procedere, per i motivi esposti in premessa ed a seguito della consultazione dei fornitori

presenti sul MEPA, all'acquisto tramite Ordine diretto d'Acquisto dei seguenti servizi:

verifica preliminarmente dello stato di inquinamento elettromagnetico del territorio

comunale;

individuazione dei siti più idonei per l'installazione delle SRB;

collaborazione nella predisposizione di uno schema di Regolamento Comunale per

l’installazione di antenne di Telefonia (SRB) e per il Piano delle Antenne secondo il

metodo R.I.S.E.;

consulenza tecnica per la determinazione del valore commerciale ai fini dell'affitto di

immobili di proprietà comunale (terreni e/o edifici) per l'installazione di Stazioni Radio

Base per telefonia cellulare;

2 Di affidare i servizi dicui trattasi alla ditta LABORAD Srl con sede in Via Maremmana III,

23 D – 00030 San Cesareo (RM) - P.IVA e C. F. 11757581001;

3. Di dare atto della nota protocollo n. 15799 del 07/05/2020 con la quale si autorizza il

Responsabile del Servizio Ambiente ad operare sul cap. di spesa 0801.13.001 del Servizio

Edilizia Privata;



Determina Dirigenziale N.565/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di imputare e impegnare a favore della ditta LABORAD Srl l'importo di € 16.500,00

oltre Iva al 22% pari ad € 3.630,00 per un totale di € 20.130,00 nel seguente modo:

- per l'importo di € 19.878,00 sul cap. 0902.22.030 del Bilancio di previsione 2020/2022,

all’annualità 2020, imp. contabile 895/2020;

- per l'importo di € 252,00 sul cap. 0801.13.001 del Bilancio di previsione 2020/2022,

all’annualità 2020, imp. contabile 897/2020;

5. Di dare atto che l’intervento diverrà esigibile nel 2020;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di comunicare all'impresa LABORAD Srl, dopo l'esecutività del presente provvedimento

di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli

estremi della suddetta comunicazione;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

        Servizio Ambiente

              Arch. Fulvio Elio Bernardo


